АДМИНИСТРАЦИЯ БЕНОКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСТОВСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.10.2023                                                          № 91

с.Беноково

О внесении изменений в постановление администрации Беноковского
сельского поселения Мостовского района от 11 октября 2021г. № 100

«Об утверждении муниципальной программы «Региональная политика и
развитие гражданского общества» на территории

Беноковского сельского поселения

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, постановлением главы Беноковского сельского поселения

Мостовского района от 5 мая  2016 г. № 53 «Об утверждении Порядка принятия

решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ Беноковского сельского поселения Мостовского

района»,п о с т а н о в л я ю :

1.Внести изменение в постановление администрации Беноковского

сельского поселения Мостовского района от 11 октября 2021 г. № 100 «Об

утверждении муниципальной программы «Региональная политика и развитие

гражданского общества» на территории Беноковского сельского поселения

изложив приложение к постановлению администрации Беноковского сельского

поселения Мостовского района «Муниципальная программа «Региональная

политика и развитие гражданского общества» на территории Беноковского

сельского поселения в новой редакции, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Общему отделу администрации Беноковского сельского поселения

Мостовского района (Бочарова А.Е.):

1)обнародовать настоящее постановление в установленном законом

порядке путем его размещения на информационном стенде в здании

администрации;

2)разместить настоящее постановления на официальном сайте

администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования.

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                         А.Н. Матыченко

Приложение

к постановлению администрации

Беноковского сельского поселения

Мостовского района

от 27.10.2023  № 91

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Беноковского сельского

поселения Мостовского района

от 27.10.2023 № 91

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Региональная политика и развитие гражданского общества» на

территории Беноковского сельского поселения

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Региональная политика и развитие

гражданского общества» на территории Беноковского сельского поселения

Наименование

муниципальной

программы

муниципальная программа «Региональная

политика и развитие гражданского общества» на

территории Беноковского сельского поселения

(далее также – муниципальная программа»

Координатор

муниципальной

программы

администрация Беноковского сельского поселения

Мостовского района.

Координатор

подпрограммы

муниципальной

программы

администрация Беноковского сельского поселения

Мостовского района.

Подпрограмма

муниципальной

программы

Не предусмотрена.

Цели муниципальной

программы

совершенствование региональной политики и

развитие гражданского общества в Беноковском

2

сельском  поселении Мостовского района.

Задачи муниципальной

программы

формирование механизма партнерских отношений

между органами местного самоуправления и

общественными объединениями на основе

единства интересов, взаимного доверия,

открытости и заинтересованности в позитивных

изменениях в процессе формирования

гражданского общества.

Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы

число проведенных конкурсов по итогам

деятельности среди органов территориального

общественного самоуправления Беноковского

сельского поселения Мостовского района.

Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы

2022-2026 годы

этапы не предусмотрены.

Объем бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы

общий объем финансирования составляет 36,0

тысяч рублей средств местного бюджета, в том

числе в 2022 году – 12,0тыс. руб.;

           в 2023 году - 6,0 тыс. руб.;

 в 2024 году - 6,0 тыс. руб.

 в 2025 году - 6,0 тыс. руб.

 в 2026 году - 6,0 тыс. руб.

Контроль за

выполнением

муниципальной

программы

контроль за выполнением Программы

осуществляют администрация и Совет

Беноковского сельского поселения Мостовского

района.

1. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы

социально-экономического развития Беноковского сельского

поселения Мостовского района

Осуществление региональной политики основывается на положениях

Конституции Российской Федерации, федерального законодательства,

законодательства Краснодарского края и реализуется органами

государственной власти Краснодарского края совместно с органами местного

самоуправления, институтами гражданского общества.

3

В настоящее время в Краснодарском крае 426 муниципальных

образований. Деятельность органов местного самоуправления оказывает

значительное влияние на социально-экономическое развитие Краснодарского

края. Поэтому по-прежнему актуальным остаются вопросы законодательного

регулирования объемов полномочий органов местного самоуправления,

укрепления финансовой самостоятельности муниципальных образований, а

также создания условий для обеспечения органов местного самоуправления

специалистами с высоким уровнем квалификации.

Одним из принципов обеспечения эффективной деятельности органов

местного самоуправления в Беноковском сельском поселении Мостовского

района и создания стимулов для повышения их вклада в развитие поселения

является оценка эффективности деятельности органов территориального

общественного самоуправления. Это позволяет стимулировать органы

территориального общественного самоуправления к работе по улучшению

качества жизни населения.

Многие граждане судят о работе всей системы муниципального

управления именно по тому, как работают органы территориального

общественного самоуправления. В этой связи особую актуальность

приобретает мониторинг эффективности деятельности органов

территориального общественного самоуправления, динамики изменения

показателей, характеризующих качество жизни, уровня социально-

экономического развития муниципального образования, распространение

наиболее успешного опыта работы посредством проведения конкурсов среди

органов территориального общественного самоуправления Беноковского

сельского поселения Мостовского района.

Важная роль в сохранении и увеличении темпов социально-

экономического развития Беноковского сельского поселения Мостовского

района принадлежит руководителям организаций и предприятий поселения,

способным управлять с использованием современных эффективных средств и

методов, повышать конкурентоспособность организаций и предприятий,

активно привлекать инвестиции, устанавливать деловые отношения с

российскими и иностранными партнерами.

Принимая во внимание многонациональный состав Беноковского

сельского поселения Мостовского района, региональную политику необходимо

осуществлять с учетом принципов государственной национальной политики

Российской Федерации. Государственная национальная политика Российской

Федерации направлена на упрочнение общероссийского гражданского

самосознания и духовной общности многонационального народа Российской

Федерации (российской нации), сохранение и развитие этнокультурного

многообразия народов России, гармонизацию межнациональных

(межэтнических) отношений, обеспечение равенства прав и свобод человека и

гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии

и других обстоятельств. При этом государственная национальная политика

4

основывается на идеях единой общероссийской гражданственности,

патриотизма, общих для всех народов России славных страниц истории.

Межэтническая конфликтность может негативно отразиться на

инвестиционной привлекательности поселения и на темпах реализации

социально - экономической программе. В этой связи органами местного

самоуправления совместно с органами территориального общественного

самоуправления ведется целенаправленная работа по сохранению стабильных и

благоприятных межэтнических отношений и предотвращению

межнациональных конфликтов на территории поселения.

Решение задач совершенствования муниципального управления

невозможно без активного вовлечения институтов гражданского общества.

Органы территориального общественного самоуправления являются

проводником обратной связи между населением и органами местного

самоуправления поселения. При их помощи органы местного самоуправления

поселения получают информацию об эффективности своих действий,

сокращают разрыв между властью и обществом, снижают социальную

напряженность, беря на себя функцию резонатора, смягчают протестный

потенциал населения. Они способны не только профессионально участвовать в

решении местных проблем, но и выражать интересы граждан, организовывать

их на самостоятельное решение проблем.

Мероприятия муниципальной программы направлены на

совершенствование механизмов управления развития поселения, консолидацию

общества на основе идей патриотизма, верности Отечеству, содействие росту

национального самосознания, духовно-нравственному и культурному развитию

граждан Беноковского сельского поселения Мостовского района, реализации

прав и свобод граждан и устойчивости социально-политической обстановки в

регионе, развитие институтов гражданского общества, общественных

объединений.

В этой связи, исходя из поставленной в муниципальной программе цели

и решаемых в ее рамках задач, а также обособленности, приоритетности и

актуальности направлений реализации муниципальной программы, выделена

соответствующая подпрограмма.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью Подпрограммы является при непосредственном участии

руководителей (членов) ТОС   решать   жизненно – важные вопросы граждан

на территории ТОС в социально -   бытовой сферах, общественных отношениях

и жилищно – коммунальном хозяйстве.

Для достижения поставленной цели предполагается решение

следующих

задач:

-      повысить общественную активность граждан на территории ТОС;

-      улучшить санитарное состояние, озеленение и благоустройство

территории;

5

-      оздоровить морально-нравственный  климат в округе;

-      повысить доверие граждан к органам ТОС, представителям

исполнительной и представительной власти.

Сроки реализации подпрограммы: 2022 - 2026 год.

Контроль за ходом реализации Подпрограммы и анализ ее

эффективности будут осуществлять администрация и Совет Беноковского

сельского поселения Мостовского района.

3. Перечень мероприятий программы

Основные направления реализации мероприятий Подпрограммы:

повышения эффективности работы органов территориального общественного

самоуправления в Беноковском сельском поселении Мостовского района по

решению вопросов местного значения;

проведение мониторинга эффективности деятельности органов

территориального общественного самоуправления Беноковского сельского

поселения Мостовского района.

Таблица № 1

(тыс.руб.)

№

п/п

Наименование мероприятия Объем

финансирова

ния

в

2022

году

в

2023

году

В

2024

году

В

2025

году

в

2026

году

1 Компенсационные выплаты

руководителям органов ТОС

28,0 12,0 4,0 4,0 4,0 4,0

2 Проведение конкурса по итогам

деятельности органов ТОС

8,0 0,0 2,0 2,0 2,0 2,0

 ИТОГО: 36,0 12,0 6,0 6,0 6,0 6,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Подпрограм-

мы в 2022- 2026 году из местного бюджета, составляет 36,0 тыс. рублей.

Расчет финансового обеспечения реализации программных мероприятий

произведен исходя из планируемого количества руководителей ТОС,

осуществляющих свою деятельность на территории Беноковского сельского

поселения Мостовского района, расходов на проведение смотра-конкурса по

итогам деятельности органов территориального общественного

самоуправления поселения «Лучший орган территориального общественного

самоуправления Беноковского сельского поселения Мостовского района».

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на финанси-

рование мероприятий Подпрограммы, подлежат уточнению при принятии

решения о местном бюджете на очередной финансовый год.

6

5. Оценка социально-экономической эффективности программы

Полная и своевременная реализация программных мероприятий приве-

дет к развитию и совершенствованию облика Беноковского сельского

поселения Мостовского района, вовлечение граждан в работу по

самостоятельному осуществлению собственных инициатив по вопросам

местного значения, комплексную оценку деятельности органов

территориального общественного самоуправления поселения.

Исполнение Подпрограммы позволит провести оценку эффективности

деятельности органов территориального общественного самоуправления

Беноковского сельского поселения Мостовского района, конкурсы по итогам

деятельности органов местного самоуправления после ТОС по решению

вопросов местного значения на звание  «Лучший орган территориального

общественного самоуправления Беноковского сельского поселения

Мостовского района».

Таким образом, социально-экономическая эффективность Подпрограм-

мы отражается следующими показателями:

Наименование

показателя

Ед-ца

из-ния

Значение

2022 года

Значение

2023года

Значение

2024 года

Значение

2025года

Значение

2026 года

Мероприятия по

месту жительства в

сфере ЖКХ

шт. 12 13 15 15 15

Мероприятия по

месту жительства в

сфере общественно

- политических

отношений

шт. 12 13 15 15 15

Мероприятия по

месту жительства в

социальной сфере

шт. 12 15 15 15 15

Количество

проведенных

конкурсов по

итогам

деятельности

органов ТОС

шт. 1 1 1 1 1

Кроме того, эффективность и результативность мероприятий Подпро-

граммы будут оцениваться исходя из полноты и своевременности реализации

комплекса мероприятий.

7

6. Критерии выполнения подпрограммы

Для контроля конечных результатов реализации подпрограммы будут

использоваться следующие критерии:

№

п/п

Наименование

критерия

Значение

2022 года

Значение

2023года

Значение

2024 года

Значение

2025 года

Значение

2026 года

1 Проведение

мероприятий органами

ТОС в социально -

бытовой сфере,

общественных

отношениях и

жилищно –

коммунальном

хозяйстве

36 45 54 56 56

2 Финансирование

мероприятий

Подпрограммы

12,0 12,0 12,0 12,0 12,0

3 Количество

проведенных

конкурсов по итогам

деятельности органов

ТОС

1 1 1 1 1

7. Механизм реализации Подпрограммы

Механизм реализации Подпрограммы базируется на принципах разгра-
ничения полномочий и ответственности всех участников Подпрограммы в соот-
ветствии с законодательством Российской Федерации.

Текущее управление Подпрограммой осуществляет координатор

подпрограммы – администрация Беноковского сельского поселения

Мостовского района.

Координатор Подпрограммы:

обеспечивает разработку и реализацию Подпрограммы;

организует работу по достижению целевых показателей Подпрограммы;

организует координацию деятельности органов ТОС, ответственных за

выполнение и исполнителей мероприятий подпрограммы;

организует нормативно-правовое и методическое обеспечение реализа-

ции Подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам

средств реализации программы на основании предложений органов ТОС и

ответственных за выполнение мероприятий Подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную

на освещение целей и задач Подпрограммы;

8

осуществляет мониторинг и анализ отчетов органов ТОС, ответственных

за реализацию соответствующих мероприятий Подпрограммы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах

подпрограммы на официальном сайте в сети «Интернет»;

Руководители органов ТОС:

ежеквартально представляет отчетность координатору о результатах вы-

полнения мероприятий Подпрограммы;

осуществляет согласование с основными участниками Подпрограммы

возможных сроков выполнения мероприятий.

Механизм реализации Подпрограммы предполагает:

проведение  конкурса на звание «Лучший орган территориального

общественного самоуправления Беноковского сельского поселения»

проводится в соответствии с порядком, определенным постановлением

администрации Беноковского сельского поселения Мостовского района от «О

поселенческом конкурсе на звание «Лучший орган территориального

общественного самоуправления Беноковского сельского поселения

Мостовского района» (мероприятие подпрограммы № 2).

На основе анализа результатов Подпрограммы в перечень программных

мероприятий, а также в их ресурсное обеспечение могут вноситься корректи-

ровки.

Методика оценки эффективности реализации мероприятий Подпрограм-

мы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значе-

ний целевых показателей с их плановыми значениями по результатам

отчетного года. Кроме того, эффективность и результативность подпрограммы

будут оцениваться исходя из полноты и своевременности реализации

комплекса мероприятий Подпрограммы по ее основным направлениям:

проведение конкурсов по итогам деятельности среди органов

территориального общественного самоуправления Беноковского сельского

поселения Мостовского района.».

Глава Беноковского

сельского поселения

Мостовского района                                                                     А.Н. Матыченко